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P R O L O G I

Mitä usko on? Voiko sen avulla vaikuttaa ympäröivään
todellisuuteen, eli siirtääkö usko vuoria, kuten sanotaan? Entä
jatkuuko ihmisen elämä kuoleman jälkeen, ja onko
henkimaailmaa olemassa? Ovatko Jumala ja Jeesus olemassa,
ja ovatko taivas ja helvetti todellisia paikkoja? Mikä
ihmiskuntaa odottaa? Onko edessä ekokatastrofi ja romahdus,
vai onko tulevaisuus sittenkin valoisa?

Nämä ja monet muut kysymykset ovat askarruttaneet
minua miltei koko elämäni ajan. Olen etsinyt vastauksia niin
henkilökohtaisesta uskosta kuin tieteestäkin. Suurin osa
oivalluksista on kuitenkin tullut ympäröivää todellisuutta
tarkkailemalla, ja pohtimalla asioiden taustoja. Esittelen tässä
teoksessa muutamia tärkeimpiä löytöjäni.

Tämä kirja on jaettu seitsemään osaan eli episodiin. Niistä
ensimmäisessä johdattelen sinut pohtimaan kanssani uskoon
ja tieteeseen perustuvien maailmankuvien eroavaisuuksia.
Pohdimme myös ajan kulumisen merkitystä, ja tutustumme
muutamaan vaihtoehtoiseen teoriaan ihmisen alkuperästä.
Toisessa episodissa tutustumme muutamiin kristinuskon
perusteeseihin. Käymme taivaassa, helvetissä ja paratiisissa, ja
tapaamme Jumalan ja Jeesuksen. Tarkastelemme myös
Raamatun maailmanloppukuvausta.

Kolmannessa episodissa paneudumme vaihtoehtoisiin teo-
rioihin mm. pyramidien rakentajista ja vedenpaisumuksesta.
Tutustumme myös ulkoavaruudesta tulleisiin vieraisiin, sekä
arvioimme salaliitoteorioiden todenmukaisuutta. Neljännessä
episodissa pohdimme kehon ja sielun erillisyyttä ja piipah-
damme kuoleman rajan tuolla puolen. Tutkimme myös
näkymättömään henkimaailman olemassaoloa ja
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perehdymme sen ilmenemismuotoihin, kuten synkronismiin,
etiäisiin ja spiritismiin.

Viidennen episodin ytimessä ovat ihmeet, kuten
ihmeparantumiset ja enkelinäyt. Kuuntelemme myös pään-
sisäistä ääntä, ja pohdimme sen merkitystä ihmisen
hyvinvoinnille. Kuudennessa episodissa etsimme elämän
tarkoitusta, ja arvioimme onnellisen elämän tavoittelun
mielekkyyttä. Seitsemännessä episodissa kurkistamme
tulevaisuuden verhon taakse, ja arvioimme ihmiskunnan
edessä olevia haasteita ja mahdollisuuksia.

Tämä kirja ei ole tieteellinen julkaisu, vaan pamfletti. Mieli-
piteet ja näkemykset ovat omiani, enkä edusta mitään yhteisöä
tai ismiä. Sinun ei tarvitse olla kanssani samaa mieltä. Sen
sijaan toivon sinun tekevän itse omat päätelmäsi, ja pohtivan
niiden perusteluita. Saatat hyvinkin päätyä päinvastaiseen
näkemykseen kuin minä – ja niin sen pitää ollakin. Pääasia on,
että teet itse omat johtopäätöksesi kenenkään painostamatta
tai ketään pelkäämättä.

Tämä kirja ei anna sinulle lopullisia vastauksia elämän
suuriin kysymyksiin. Sen sijaan toivon sen johdattavan sinut
etsimään niitä itse.

Tervetuloa tutkimusmatkalle.

Esa Halmetoja
Oulussa, keväällä 2023
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E P I S O D I 1 . U S K O J A T I E D E

”Tiede ilman uskontoa on rampa, uskonto ilman tiedettä on
sokea.” (Albert Einstein, 1879–1955, kirj. suom.)

Kerron aluksi hieman itsestäni. Olen ollut lapsesta saakka
pohdiskelija ja ajattelija, ja olen aina tarkkaillut ja havainnoinut
ympäristöäni. Olen myös kyseenalaistanut näkemäni ja koke-
mani, ja pyrkinyt tarkastelemaan asioita laajasti, ottaen
huomioon muutkin kuin pelkästään ilmeisimmän
vaihtoehdon. Maailmani ei ole koskaan ollut mustavalkoinen.

Lapsena olin valtavan tiedonjanoinen. Halusin tietää miten
koneet toimivat, ja piirtelin ruutupaperille monimukaisia
toimintakaavioita. Kehitin muun muassa polkupyörän, jossa
polkimet liikkuivat pystysuunnassa pyörittämisen sijaan, toki
vain paperilla. Maatilamme traktorin korjaamokäsikirja
värikkäine leikkauspiirroksineen kuului mielilukemistooni,
samoin kuin kotini kirjahyllystä löytyvät tietosanakirjat ja
Pikku Jättiläinen, sekä tietenkin vanha kuvaraamattu.

En juurikaan purkanut mekaanisia lelujani. Pikemminkin
yritin säilyttää ne toimintakunnossa mahdollisimman pitkään.
Sen sijaan hajotin monta vanhaa herätyskelloa. Yritin selvittää
mistä aika tulee, ja voiko sitä muuttaa. En kuitenkaan löytänyt
vastausta Junghansin messinkisten rattaiden joukosta. Yritin
myös rakentaa kellojen osista aikakonetta ja ikiliikkujaa.

Minulla ei ollut monia kavereita, sillä olin melko kehno
leikkikaveri. Kotikyläni pojista oli hauskaa leikkiä hippaa ja
potkia palloa, mutta minua sellaiset leikit eivät kiinnostaneet.
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Rakentelin mieluummin mielikuvituksellisia koneita legoista,
luin tai piirtelin, tai vaeltelin yksikseni lähimetsässä. Ikäiseni
pojat eivät juuri ymmärtäneet minua, enkä minä heitä.
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– 1 –

Joku on joskus sanonut, että tieteen ja uskonnon välinen
kisa on kuin maaliton jalkapallo-ottelu. Toisessa päässä peli-
kenttää on materialistinen fysikalismi, ja toisessa
fundamentalistinen uskonteoria. Kumpikaan ei ole kyennyt
vuosisatoja kestäneen pelaamisen aikana osoittamaan oman
teoriansa paremmuutta. Filosofiassa tätä vastakkainasettelua
kutsutaan dualismiksi1.

Tämän osan alussa lainaamassani fyysikko Albert
Einsteinin lausahdus yhdistää tieteen ja uskonnon sulavasti
toisiinsa. Pohditaan Einsteinin väitettä ensin uskonnon
näkökulmasta. Uskonnossa on kysymys siitä, että ihminen
pitää totena asioita, joita ei pystytä todistamaan eikä
kiistämään.

Uskonteoria perustuu henkilökohtaiseen jumalauskoon,
jonka kohdetta ei voida tutkia. Uskonteorian kannattajat
kertovat tutkimustulosten vahvistavan heidän uskoaan siihen,
että jonkun on täytynyt suunnitella ja luoda tämä ihmeellinen
maailma. Usko toimii heille ikään kuin tiedon jatkeena, eli se
selittää sen, mihin tiede ei osaa vastata.

Tällaisen kansanuskomuksen kaltaisen jumalakäsityksen
ovat vuosisatojen aikana jakaneet monet tieteen suuret nimet,
kuten tähtitieteilijä Galileo Galilei (1564-1642) ja sähkömagne-
tismin löytäjä James Clerk Maxwell (1831-1879). Myös Albert
Einstein uskoi jonkinlaiseen universaaliin järjestykseen, mutta
omien sanojensa mukaan hän ei uskonut persoonallisen
Jumalan olemassaoloon.

1 Dualismi on filosofia, jonka mukaan on olemassa kaksi
perusolemusta: henki ja aine. Näitä ei voida yhdistää eikä selittää
toistensa avulla.
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Katsotaan asiaa seuraavaksi tieteen näkökulmasta. Tieteen
tehtävä on tutkia ympäröivää maailmaa havainnoinnin,
kokeiden ja loogisen päättelyn avulla. Tiede pyrkii
selvittämään miten asiat ovat, ei sitä miten ne voisivat olla tai
miten niiden tulisi olla. Tiede myös pyrkii löytämään
yleispäteviä sääntöjä ja lakeja, jotka selittävät havaittuja
ilmiöitä ja auttavat ennustamaan niiden kehittymistä.

Tiede ei ole sama asia kuin materialismi, vaikka
materialismin kannattajat usein perustavatkin näkemyksensä
tieteeseen. Materialismi on periaatteessa uskonto. Materialisti
uskoo, että kaikki asiat voidaan selittää aineen ja sen ominai-
suuksien avulla. Materialistit sanovat, ettei hiukkasfysiikan
kaavoissa ole tilaa Jumalalle. Alkuaineiden rakenne ja käyttäy-
tyminen osataan selittää muutenkin. Materialismi ei
kuitenkaan kykene kertomaan, miten elottomista alkuaineista
syntyy elävä organismi, joka itseohjautuvasti pyrkii kohti
jotakin tarkoitusta, kuten vaikkapa kukan terälehden
muodostamista.

Elämän alkuperän ohella myös ihminen itsessään on
mysteeri. Olemassaolollemme ei ole täydellistä tieteellistä
selitystä, kuten ei myöskään sille miksi olemme juuri tällaisia.
Evoluutioteoria kykenee selittämään ihmisyyden
kehittymisen vain osittain. Uskonteorian näkökulmasta tässä
ei ole mitään ongelmaa, sillä Jumalahan loi ihmisen
kuusituhatta vuotta sitten samalla kertaa kuin kaiken
muunkin.

Onko asia tosiaan näin? Löytyykö luomisesta tieteellisiä to-
disteita, tai pystyykö tiede todistamaan, ettei luomisteoria
pidä paikkaansa? Mitä muita vaihtoehtoja on? Voisiko
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ihminen olla peräisin toiselta planeetalta tapahtuneen
migraation tai peräti panspermian2 lopputulos?

Seuraavissa luvuissa valotan omaa näkemystäni tähän
ikuiseen mysteeriin. Onko uskon ja tieteen välinen jalkapallo-
ottelu sen jälkeen edelleen nolla-nolla? Luultavasti, mutta
näemme kuitenkin muutaman makean kulmapotkun ja
ylärimaan pusketun pallon.

2 Panspermia on hypoteesi, jonka mukaan elämän saattoi tulla
maapallolle meteorin, asteroidin tai komeetan mukana toiselta
planeetalta tai ulkoavaruudesta.
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Mitä usko on?

”Usko on luja luottamus siihen, mitä toivotaan ja ojentautuminen
sen mukaan, mikä ei näy.” (Hepr. 11:1)

– 2 –

Kristinusko on yksi länsimaisen sivistysvaltion
kulmakivistä. Kristillisyyden keskeiset periaatteet näkyvät
esimerkiksi ihmisoikeuksien kunnioittamisessa. Sivistysvaltio
edellyttää myös kansalaistensa noudattava yleiskristillisiä
periaatteita, eli ”olevan ihmisiksi.”

Suomessa uskovaisen3 ja ei-uskovaisen elämäntyylit eivät
ulkoisesti juurikaan poikkea toisistaan. Suurimmat erot ovat
ajattelutavassa ja suhtautumisessa elämän valintoihin. Tilanne
on samankaltainen useimmissa länsimaissa, joskin esimerkiksi
katolisissa maissa uskonnon harjoittaminen on pohjoismaita
näkyvämpää.

Monissa uskonnollisissa valtioissa tilanne on hyvin
erilainen. Uskontoa ilmaistaan avoimesti mm. pukeutumi-
sessa ja hartausharjoituksiin osallistumisessa. Uskontojen
väliset erot ovat suuria, ja ristiriidat voivat johtaa vakaviin
konflikteihin. Esimerkiksi Intiassa hindut ja muslimit tappavat
toisiaan Delhin kaduilla.

Uskonnollinen väkivalta ei rajoitu valtioiden rajojen sisä-
puolelle. Esimerkiksi Lähi-idän ja Afrikan köyhistä valtioista
tulevat fundamentalistiset terroristit tekevät itsemurhaiskuja

3 Tässä kirjassa uskovainen tarkoittaa ihmistä, joka uskoo Jumalaan
ja toteuttaa uskoaan arjessa.



TARKKAIL I JA
Onko ympäröivä maailma todella sellainen kuin

luulet, vai perustuuko elämänfilosofiasi kuvitelmiin?
Oletko aina pitänyt totena asioita, joita kukaan ei
ole tutkinut? Uskallatko avata oven maailmaan,

jossa saatat joutua arvioimaan kriittisesti
uskomustesi, tietojesi ja vakaumuksesi perusteita?

Tarkkailijan kanssa voit tehdä pitkän matkan.
Se johdattaa sinut vuoren huipulta valtameren

syvyyksiin, ja hiekkaerämaasta Paratiisin lähteille.
Matkalla tulevat tutuiksi niin henkimaailman
ihmeet, ulkoavaruuden vieraat kuin herätys-

kristillisyyskin. Tarkkailija käsittelee maanläheisesti
elämän tarkoitusta ja uskonnon merkitystä
ihmiselle, ja ravistelee kuvitelmia ihmisen

alkuperän ympäriltä. Opit myös arvioimaan ajan
kulumista uudella tavalla, ja ymmärrät miksi

menneisyys ja tulevaisuus ovat läsnä tässä ja nyt.

Tämä kirja voi muuttaa maailmasi,
jos annat sille mahdollisuuden.


